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– doświadczenia
– karty pracy
– scenariusze zajęć 
– sprawdziany 
– CD z wizerunkami  i odgłosami zwierząt 
– foliogramy 
– duże plansze demonstracyjne
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P
Pi sząc te sło wa, cie szę się słoń cem i uro dą przy ro dy Bar li nec ko -Go rzow -
skie go Par ku Kra jo bra zo we go. To frag ment na sze go kra ju nie tak zna ny
jak Ma zu ry czy choć by nie od le głe Po je zie rze Draw skie, lecz uro dą im nie -
ustę pu ją cy, cho ciaż to za le d wie kil ka na ście ki lo me trów od Go rzo wa Wiel -
ko pol skie go. Z jed nej stro ny cie szy, że tuż za wiel kim mia stem mo że ist -
nieć świat bo ga ty w pięk ne la sy i zwie rzę ta. Z dru giej, gdy wy cho dzi się
z osa dy wy po czyn ko wej, któ rej wszak nie za miesz ku ją bie da cy, smut no się
ro bi, wi dząc ster ty pla sti ko wych od pa dów za nie czysz cza ją cych las. To chy -
ba naj bar dziej na ma cal ny do wód na szej po ra żki edu ka cyj nej, bo prze cież
ktoś, kto choć tro chę ko cha i ro zu mie przy ro dę, nie zo sta wi w le sie na wet
skraw ka pla sti ku. Miej my na dzie ję, że to tyl ko kon se kwen cja ego istycz ne -
go my śle nia nie któ rych lu dzi, któ rym brzy dzą się ucznio wie…

Ko niec wa ka cji, wra ca my – mam na dzie ję – wy po czę ci do pra cy. Rów -
nież na sze pi smo po trzy mie sięcz nej prze rwie po wra ca do nor mal ne go ryt -
mu. Pro po nu je my Pań stwu lek tu rę ar ty ku łów oma wia ją cych naj now sze
osią gnię cia bio lo gii. W pierw szym z nich Pa ni Ewa Bor suk przy bli ża nam
ta jem ni ce oocy tu, opi su jąc, jak bar dzo pro ce sy for mu ją ce tę nie zwy kłą ko -
mór kę od bie ga ją od te go, co dzie je się w ko mór ce so ma tycz nej. Oczy wi ście
stwier dze nie, że prze cież są to cał ko wi cie od mien ne ko mór ki, jest słusz ne,
ale my ślę, że więk szość z nas nie zda je so bie w peł ni spra wy z te go, co
w tym przy pad ku ozna cza zwrot cał ko wi cie od mien ne.

Czło wiek kształ tu je śro do wi sko zgod nie ze swo imi upodo ba nia mi. Za -
pew ne nie wszyst kim się to po do ba, choć chy ba wo li my ką piel w je zio rze
o kry sta licz nie przej rzy stej wo dzie niż w sil nie zeu tro fi zo wa nym zbior ni ku.
O tym, że na wet naj bar dziej męt ną wo dę w sta wie mo żna uczy nić kla row -
ną, prze ko nu je nas Pan Mi chał Stref nel. Czy jed nak war to to ro bić? 

Przy pusz czam, że po dob ne py ta nie za da cie so bie Pań stwo po lek tu rze
bar dzo cie ka we go ar ty ku łu au tor stwa Pań Da nu ty Woj cie szyń skiej i Ur -
szu li Gu zik. W ka żdym ra zie we mnie ro dzi się py ta nie, czy ener go osz częd -
ny dom jest rze czy wi ście do mem eko lo gicz nym. Z jed nej stro ny nie pod le -
ga dys ku sji, że oszczę dza nie ener gii sprzy ja ochro nie przy ro dy, z dru giej
stro ny dom to miej sce za miesz ki wa ne nie tyl ko przez czło wie ka, ale rów -
nież przez wie le to wa rzy szą cych nam or ga ni zmów, z któ rych obec no ści
czę sto nie zda je my so bie spra wy. Czy znaj dą one swo je miej sce w do mu
ener go osz częd nym? Nie je stem o tym prze ko na ny. Nie je stem rów nież
prze ko na ny, czy je dy ną dro gą i ide ałem jest bu do wa nie znor ma li zo wa nych,
po dob nych do sie bie sie dzib, pod po rząd ko wa nych jed ne mu – ener go osz -
częd no ści. Czy aby na pew no mo żna po sta wić znak rów no ści mię dzy
oszczę dza niem a mą drym go spo da ro wa niem ener gią?

Ży czę mi łej lek tu ry i suk ce sów w no wym ro ku szkol nym.
Piotr Bor suk


